Rívanía Selma de Campos Ferreira

De:

Enviado em:

Para:

Assunto:

Sen. Rodrigo Pacheco

quinta-feira, 22 de junho  de 2023 11:14

Rivania Selma de Campos Ferreira

ENC: AGRADECIMENTO AO SENADOR RODRIGO PACHECO - PRESIDENTE DO

CONGRESSO NACIONAL

De: SINCOEMG [mailto:sincoemg(5)sincoemg.com.br]

Enviada em: quinta-fe ira, 22 de junho de 2023 10:43

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco(5)senado.Ieg.br>

Assunto: AGRADECIMENTO AO SENADOR RODRIGO PACHECO - PRESIDENTE DO CONGRESSO NACIONAL

Belo Horizonte (MG), 22 de junho de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional

Senador Rodrigo Pacheco

SINCOEMG -  SINDICATO DOS COMISSÁRIOS E CONSIGNATÁRIOS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, entidade representativa dos em presários
lotéricos do Estado de Minas Gerais, por seu presidente abaixo assinado,
vem, perante V. Ex.a, m anifestar sua  im ensa alegria e satisfação com a
aprovação da Proposta de Em enda Constitucional (PEC) n. 43 /2022 , que
trouxe a necessária segurança jurídica para  os empresários lotéricos de todo
O país.

O SINCOEMG representa 1780 (mil setecentas e oitenta) casas lotéricas,
localizadas nos 853 (oitocentos e cinqüenta e três) municípios de Minas
Gerais.
São dezenas de m ilhares de famílias, com postas pelos sócios, funcionários,
colaboradores e, principalmente, pela comunidade atendida pela rede lotérica
mineira, que pode agora, finalmente, voltar a trabalhar em paz, graças á ação
rápida, consciente e ju s ta  do Congresso Nacional.

O senhor não desconhece a im portância da rede lotérica para  o Brasil. É a
rede lotérica que permite a arrecadação de milhões de reais, anualm ente, que
revertem para  ações de assistência e seguridade social, em razão da venda
de jogos. E é tam bém  a rede lotérica que garante á população m ais carente.

SINCOEMG
o  S IN D IC A T O  D Q 5  L 0 1 É R IC 0 5

1

00100.106271/2023-44

mailto:sincoemg(5)sincoemg.com.br

m ais simples, aquela que não tem acesso a serviços bancários, o direito de
receber benefícios, pagar su as  contas, enfim, de exercer sua  cidadania.

Grandes hom ens são m arcados por su as  im portantes ações.

E o senhor, com sua  condução firme no processo de aprovação da PEC
43 /2022 , conseguiu sepultar de vez as discussões acerca da prorrogação dos
contratos dos perm issionários lotéricos que, por um  “vácuo” legislativo,
poderiam vir a perder injustam ente o seu negócio e seu ganha-pão.

Não há  palavras que possam  sintetizar toda nossa gratidão e estima.

Na ausência de palavras melhores, registramos, ao menos, nosso MUITO
OBRIGADO pelo imenso e valioso trabalho. V. S.a não será jam ais esquecida
por todos nós.
Por fim, gostaríam os ainda de registrar que, se possível, seria muito bom que
a sessão solene para  promulgação da PEC, incorporando-a ao Texto
Constitucional, acontecesse an tes do recesso de julho. Seria a finalização,
com “chave de ouro”, desse maravilhoso processo.

J á  pedimos e obtemos muito de V. Ex.as. Apenas ousam os voltar a fazer mais
esse pedido porque sabem os da sua  sensibilidade e de seu apreço pela causa
ju s ta  que está, finalmente, sendo resolvida.
Certos de sua atenção, renovamos nossos sinceros votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Paulo César da Silva
P residente do S ind icato  das Em presas Lotéricas, C om issários e
C onsignatários do Estado de Minas Gerais - SINCOEMG

00100.106271/2023-44